

**Øster Hassing Kær II Møllelaug I/S**

# **Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen**

**Den 22. april 2010**

Møllelaugets 11. ordinære generalforsamling blev afholdt den 29. april 2009 kl. 18.00 på Biersted Kro med dagsorden iflg. vedtægterne. De bestyrelsesmedlemmer, der var på valg blev genvalgt. Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen således:

Formand: Palle Risager

Næstformand: Christian Aunsborg

Kasserer: Birgit Bak

Sekretær: Rikke Mølgaard

Tekniker: Torben Nødskov

Siden den ordinære generalforsamling i foråret har bestyrelsen holdt 4 møder. Desuden har der været holdt 1 møde i mølleparken. Ud over den daglige drift af møllen og møllelauget har især udskiftningen af møllens gearkasse krævet bestyrelsens opmærksomhed. I den anledning blev der også afholdt ekstraordinær generalforsamling den 29. oktober 2009.

## **De tekniske forhold omkring møllen**

**Udskiftning af gearkassen:** Først på efteråret blev der konstateret alvorligt slid på møllens gearkasse. Prisen for udskiftning var 450.000 + moms, som den ekstraordinære generalforsamling besluttede skulle finansieres via optagelse af kredit i møllelaugets pengeinstitut.

Skaden kom ikke som en total overraskelse, da vibrationsmålingerne havde vist, at der kunne være noget galt med gearkassen. Der var derfor rimelig tid til at planlægge reparationen og undgå et længerevarende driftstop. Udskiftningen fandt sted den 24. november.

Efterfølgende har nye vibrationsmålinger indikeret, at der kan være en mindre fejl på den nye gearkasse. Gearkasseleverandøren (Grenå Motor) har derfor lavet en endoskopi-undersøgelse af gearkassen og poleret et mellemstykke i den. Vi venter spændt således spændt på et nyt sæt vibrationsmålinger, der kan fortælle om "støjen" er forsvundet. Under alle omstændigheder vil det være en sag mellem DanService og Grenå Motor, som ikke umiddelbart berører møllelauget økonomisk.

**Skade på generatorleje:** Jævnfør også beretningen til sidste års generalforsamling viste det første sæt vibrationsmålinger ikke blot risiko for skade på gearkassen men tillige en risiko for at der var en skade på det ene gene-

ratorleje. Denne skade er under udvikling, og begge generatorlejer vil derfor blive skiftet ved førstkommende lejlighed. Prisen vil ligge i størrelsesordenen 25.000 kr.

**Fedtsmøring af hovedleje:** Møllens hovedleje blev som bekendt skiftet i oktober 2007. Siden er et par andre møller i parken kommet til, og det anbefales generelt at montere automatisk fedtsmøring af hovedlejet. Dette leje er udsat for en kolossal belastning, og kan risikere at komme til at mangle fedt mellem serviceeftersynene. Der vil derfor blive monteret automatisk fedtsmøring ved førstkommende lejlighed. Prisen ligger under 10.000 kr.

**Serviceaftale og forsikring:** Bestyrelsen indgik for 1½ år siden serviceaftale med Dan Service, og samarbejdet med dem fungerer indtil videre fint. Forsikringsaftalen med Codan vil blive opsagt dette efterår og erstattet med en aftale med Norske Gjensidige. Den nye aftale, som DanService har formidlet, vil have samme dækning men være billigere end aftalen med Codan.

## **Møllens produktion og salg af strøm**

**Møllens produktion** tegner det samme positive billede som hidtil.

Møllen producerede i 2009 i alt 1.254.622 kWh. Det er 50.294 kWh mindre end prognosen for et vind-middelår, men alligevel en flot produktion i betragtning af, at vindens energiindhold lå på kun 86,4% af middelåret. Det svarer til at møllen har "overproduceret" godt 172.000 kWh eller 16% mere end forventeligt.

I alt har møllens produktion som det fremgår af regnskabet resulteret i en áconto udbetaling på 270 kr. pr. andel i regnskabsåret 2009. Det svarer til en forrentning af andelene på 7,4% før afskrivning og skat, og 2,4% efter afskrivning og før skat. Den forholdsvis lave udbetaling og forrentning skyldes at der ikke er sket udbetalinger den sidste del af året på grund af udgifterne til udskiftning af gearkassen.

**Salg af strøm:** Da møllen fyldte 10 år i oktober 2008 ophørte den såkaldte overgangsordning, der har givet os en fast afregning for møllens produktion

på 43 øre pr. kWh, uanset markedsprisen. Herefter har vi skullet sælge strømmen på markedsvilkår – enten via spotmarkedet eller en fastpriskontrakt.

I efteråret 2008 indgik vi en fastprisaftale med Vindenergi Danmark om salg af møllens produktion for 2009. Ikke mindst pga. finanskrisen har det vist sig at være en heldig disposition, da aftalen har betydet, at vi i 2009 har fået i alt 56,5 øre pr. kWh. Siden da er prisen på kontraktsalg stort set bare faldet og ligger i øjeblikket på ca. 28 øre. For at kunne sammenligne skal der hertil lægges et variabelt pristillæg (en del af CO<sub>2</sub>-tøren) samt godtgørelse for vores udgifter til balanceomkostninger. Disse tillæg ligger i øjeblikket på tilsammen ca. 7,5 øre. Det vil sige, at vores indtægt ved salg af strøm vil ligge på cirka 35 øre pr. kWh hvis vi solgte den på kontrakt.

I stedet har bestyrelsen valgt indtil videre at sælge strømmen på spotmarkedet, idet vi har en forhåbning om, at det vil give en bedre indtjening. Kontraktpriserne er i sagens natur bestemt af forventningerne til markedet fremover, og disse forventninger er i øjeblikket ikke særligt optimistiske. Derimod er spotmarkedspriserne bestemt af den øjeblikkelige efterspørgsel, som vi vurderer alt andet lige vil være lige så gunstig eller bedre end at binde el-salget på det lave niveau, kontraktmarkedet ligger på. Siden nytår, hvor vi gik over til spotprisen, har vi opnået en pris på knap 35 øre pr. kWh – altså nogenlunde det samme som ved kontraktsalg.

Det skal dog bemærkes, at vi ved spotprisafregning løber en risiko for at skulle betale for at komme af med strømmen (negativ afregningspris) i kortere perioder. Det skyldes de nye afregningsregler, som folketinget har vedtaget. Siden nytår har markedet dog ikke medført negative afregningspriser.

## **Diverse**

**Handel med andele:** Der er blevet handlet andele i årets løb, hvilket betyder at lauget har fået flere medlemmer – velkommen! Vi er nu 103 andelshavere.

Den 10. april 2010